PREFEITURA DE TENENTE PORTELA - RS
Praça Tenente Portela, nº 23 - Centro - CEP 98500-000 - Fone: (55) 3551-3400

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 235, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

Nomeia membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - Conselho do FUNDEB.

CLAIRTON CARBONI, Prefeito de Tenente Portela, RS, no uso das

atribuições que lhe confere a LOM - Lei Orgânica Municipal e com espeque no art. 2º, da Lei

Municipal nº 1.413, de 26 de março de 2007,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear membros representantes do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do

FUNDEB, para o mandato no período de fevereiro de 2020 à fevereiro de 2022, ficando assim

constituído:

I – Representantes do Executivo:
Titular: Andreia Simone Furini Dutra;

Suplente: Paulo Sergio Morais.

II – Representantes do Executivo na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto:
Titular: Leticia Pandolfo da Silva;

Suplente: Nerlei Pagno Quaresma

III – Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Paula Schawaab;

Suplente: Cleonice Petter;

IV – Representantes dos professores das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Cristina Corina Reichembach;

Suplente: Maurícia Vincenzi.

V – Representantes dos diretores das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Eliziane Hahn Lapazini;

PREFEITURA DE TENENTE PORTELA - RS
Praça Tenente Portela, nº 23 - Centro - CEP 98500-000 - Fone: (55) 3551-3400

_________________________________________________________________________

Suplente: Ana Paula Martens.

VI – Representantes dos servidores técnicos-administrativos das Escolas Públicas
Municipais:
Titular: Lucas Augusto Missio Queiroz;

Suplente: Gislaine Ferreira da Silva;

VII – Representantes dos pais de alunos das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Franciele Souza Alves;

Suplente: Caroline Adriele da Silva.

Titular: Alexandre Marcos Antônio Zappani;

Suplente: Alessandra Walk Krumenauer.

VIII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:
Titular: Rafael Gonzatto Dutra;

Suplente: Kauane Vitoria Buratti Peter;

Titular: Marcos Vitor Peyrot;

Suplente: Maria E. dos Santos Freitas.

IV – Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Salete Bogacki;

Suplente: Elenice Lutz Cereser.

Art. 2º - Revogam-se a Portaria nº 1.299, de 24 de setembro de 2019, e Portaria nº 151,
de 11 de fevereiro de 2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Tenente Portela, aos 28 de fevereiro de 2020.

CLAIRTON CARBONI
Prefeito de Tenente Portela – RS.

Registre-se e publique-se:
Em 28 de fevereiro de 2020.

Adriane Cristina Schossler Morais
Secretária Municipal de Administração e Planejamento.